ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22  DE ABRIL DE 2015.

PRESIDÊNCIA:
Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e quinze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 12ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Izaias Colino, Lelo Pagani, Fontão, João Elias, Reinaldinho e Rose Ielo. Vereador Ausente: Curumim (no período de 18 a 27 de abril, em exercício no cargo de Prefeito Municipal). Com a presença de 9 dos vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. O Presidente colocou em votação as Atas da Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 6 de abril de 2015 e a ata da Sessão Extraordinária realizada no dia 10 de abril que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores presentes. Foi registrada a presença do vereador Fernando Carmoni. Em seguida, o Presidente, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: Da: Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 107, 109, 110, 117, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 143, 144, 146, 147, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 159, 162, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 173, 174, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 186, 187, 189, 190/2015. Do: Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Da: Ordem dos Advogados do Brasil- 25ª Subseção – Botucatu, respondendo a Moção nº 025/2015. De: América Latina Logística, respondendo o Requerimento nº 119/2015. Da: Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo o Requerimento nº 101/2015. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 01) Projeto de Lei Complementar nº 14/2015 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alterações das Leis Complementares nº 1.061/2013 (Plano Plurianual - período de 2014 a 2017) e nº  1.119/2014 (Diretrizes Orçamentárias - exercício de 2015). 02) Projeto de Lei Complementar nº 15/2015 – de iniciativa do Prefeito, que altera o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal e dá outras providências. 03) Projeto de Lei nº 21/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e crédito adicional especial de R$ 4.853.396,37 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos). 04) VETO PARCIAL ao Projeto de Lei Complementar nº. 001/2015, que originou o Autógrafo nº. 5760, de 31 de março de 2015, alcançando o veto todos os dispositivos inseridos através de emendas parlamentares.  (Plano Diretor de Mobilidade Urbana). 05) Projeto de Lei Complementar nº 13/2015 – de iniciativa dos Membros da Mesa da Câmara, que altera o quadro de pessoal da Câmara Municipal de Botucatu. 06) Projeto de Lei nº 20/2015 - de iniciativa do Vereador João Elias, que denomina de "João Marigonda", a Rua "09", localizada no Loteamento Residencial Lívia II, bem como todo e qualquer prolongamento. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos de Pesar de autoria de todos os vereadores n°s 12 e 13/2015. Pela ordem, o vereador Lelo Pagani solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos aprovados: do vereador Carlos Trigo n°s 262 e 263, do vereador Fontão n°s 264, 265 e 266, do vereador Carlos Trigo n°s 267 e 268, do vereador Reinaldinho n°s 269, 270, 271, 272 e 273, dos vereadores João Elias e Fontão n°s 274 e 275, do vereador Carreira n° 276. Pela ordem, o vereador Lelo Pagani solicitou a supressão do grande expediente. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Do vereador Izaias Colino n°s 277, 278, 279 e 280, do vereador Valmir Reis n°s 281, 281, 283 e 284, do vereador Lelo Pagani n°s 285, 286 e 287. Após a leitura e aprovação dos requerimentos, iniciou-se a discussão do requerimento n° 200/2015 de autoria do vereador Carlos Trigo que foi alvo de destaque por parte do vereador Fernando Carmoni na sessão do dia 30 de março.  O Vereador Fernando Carmoni fez uso da palavra sendo aparteado pelo vereador Fontão. Em seguida, fez uso da palavra o vereador Carlos Trigo sendo aparteado pelos vereadores Rose Ielo e Carreira. Por conta do término do período do pequeno expediente a aprovação ou rejeição de destacada matéria ficou para a próxima sessão. Atendendo o contido no Requerimento nº 130/2015, de autoria  do Vereador Izaias Colino, durante a Sessão Ordinária o Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Antonio Carlos Pereira fez uso da palavra para explanar e divulgar o calendário de “corridas de rua” realizadas em Botucatu. Uma vez suprimido o grande expediente, o Presidente solicitou ao secretário que realizasse a chamada dos vereadores para dar início à Ordem do dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 48/2014 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, a Política Municipal do Meio Ambiente e o Sistema Municipal do Meio Ambiente. Fez uso da palavra os vereadores Lelo Pagani, Rose Ielo e Carreira. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 013/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que altera a Lei nº 5.582, de 14 de maio de 2014 – Zona Especial de Expansão Urbana. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. A Emenda de autoria da vereadora Rose Ielo foi colocada em votação e rejeitada pela maioria dos vereadores recebendo votos favoráveis apenas dos vereadores Carlos Trigo e Rose Ielo. Pela ordem, o vereador Carlos Trigo pediu a verificação de votação onde se confirmaram 7 votos contrários e 2 favoráveis. 3) Projeto de Lei nº. 016/2015 – de iniciativa do Vereador Fontão – que denomina de "Aparecido Spinazzola" a Rua "01", localizada no Loteamento Alvorada da Barra Bonita em terrenos de Botucatu. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins França, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal ______________Vereador André Rogério Barbosa e pelo 1º Secretário,____________________Vereador Luiz Francisco Fontes ( Fontão ).
esmf